持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的处置组中负

债的利息和其他费用继续予以确认。

公司终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期损益。

非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件而不再继续划分为持有待售类别或

非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计量：

（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应确认的

折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；

（2）可收回金额。

（二十六）安全生产费

公司按照财政部、国家安全生产监督管理总局联合发布的《企业安全生产费用提取和使用管

理办法》（财企〔2012〕16 号）的规定提取的安全生产费，并计入成本费用，同时记入“专项储

备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，

通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资

产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在

以后期间不再计提折旧。

（二十七）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是

指同时满足下列条件的组成部分：

1.该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2.管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3.能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

2018 年年度报告

108 / 194

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

根据财政部《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），

本公司按要求对财务报表格式进行了修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

（1）2017年 12月 31日受影响的资产负债表项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 853,086,782.39 -853,086,782.39

应收账款 752,500,070.39 -752,500,070.39

应收票据及应收账款

1,605,586,852.78 1,605,586,852.78

应付票据 119,015,667.05 -119,015,667.05

应付账款 240,627,335.53 -240,627,335.53

应付票据及应付账款

359,643,002.58 359,643,002.58

应付利息 12,472,328.77 -12,472,328.77

其他应付款 9,004,415.92 12,472,328.77 21,476,744.69

合计  --  -  --

（2）2017年度受影响的利润表项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 271,348,766.87 -91,956,765.85 179,392,001.02

研发费用

91,956,765.85 91,956,765.85

合计  --  -  --

（3）本公司将收到的与资产相关的政府补助款项从收到其他与筹资活动有关的现金重分类至

收到其他与经营活动有关的现金，2017年度影响金额为 9,000,000,00元。

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响,对公司 2017 末资产总额、负债总

额和净资产以及 2017年度净利润未产生影响。

（4）2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 625,409,581.14 -625,409,581.14

应收账款 746,820,680.19 -746,820,680.19

应收票据及应收账款

1,372,230,261.33 1,372,230,261.33

应付利息 12,472,328.77 -12,472,328.77

其他应付款 8,910,519.58 12,472,328.77 21,382,848.35

合计 ——

——

（5）2017年度受影响的母公司利润表项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 237,399,453.77 -91,956,765.85 145,442,687.92

2018 年年度报告

109 / 194

研发费用

91,956,765.85 91,956,765.85

合计 ——

——

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响,对公司 2017 末合并及母公司资产

总额、负债总额和净资产以及 2017年度合并及母公司净利润未产生影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务   17%/16%/11%/10%/6%/0% ；

自 2018 年 5 月 1 日起适用增值

税率 16%/10%

消费税

营业税

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 母公司及子公司适用税率见下

表

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

房产税 从价计征/从租计征 按房产原值一次减除 20%后余

值的 1.20%计缴/按租金收入的

12%计缴

其他税项 按国家有关税收规定计算缴纳

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）